
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  112  DEL  27/07/2023 

  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 
LEGGE 241/90 TRA IL COMUNE DI RIMINI IN QUALITA DI COMUNE CAPOFILA 
DELL’ATS DI RIMINI,  IL  COMUNE DI RICCIONE,  IL  COMUNE DI CATTOLICA E 
L’ASP  VALLONIMARECCHIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  CUI 
ALLA  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’,  TERZO  SETTORE, 
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA’  E  MARGINALITA’ 
SOCIALE”  INVESTIMENTO  1  “SOSTEGNO  ALLE  PERSONE  VULNERABILI  E 
PREVENZIONE  DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI, SUB INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisette , del mese di   Luglio , alle ore 09:00,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   130  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  20/07/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/07/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
25/07/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  130 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  112 del 27/07/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  130  del 20/07/2023 

  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 15 LEGGE 241/90 TRA IL COMUNE DI RIMINI IN QUALITA 
DI  COMUNE  CAPOFILA  DELL’ATS  DI  RIMINI,  IL  COMUNE  DI 
RICCIONE,  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  L’ASP 
VALLONIMARECCHIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
CUI ALLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 
2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’,  TERZO 
SETTORE, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E 
MARGINALITA’  SOCIALE”  INVESTIMENTO  1  “SOSTEGNO  ALLE 
PERSONE  VULNERABILI  E  PREVENZIONE 
DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI, SUB INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI 
ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI”  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2023-2025:  assegnazione 
risorse finanziarie;

VISTA la seguente normativa di riferimento:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 

- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è stato 



adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 
Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  –  Investimenti  1.1,  1.2  e  1.3  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedano progettualità per l’implementazione di: 

a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti; 

b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte di intervento da parte degli ambiti sociali  
territoriali da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR)  Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3, nel quale sono indicati i progetti  
massimi   ammissibili  a  finanziamento  per  ciascuna  Regione  e  per  ciascun  investimento  e  sub 
investimento;

RILEVATO che:
- per il sub investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” è stata presentata una 
proposta  progettuale  sovradistrettuale  che  coinvolge  l’Ambito  di  Rimini  e  l’Ambito  di  Riccione  e 
l’Ambito di Rimini è stato individuato quale capofila;
-  ad  esito  della  valutazione  delle  proposte  progettuali,  il  Ministero  ha  approvato  ed  ammesso  a 
finanziamento la proposta progettuale presentata per il sub investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani 
non autosufficienti” congiuntamente dagli ATS di Rimini e Riccione;
- in data 05.05.2023 è stata sottoscritta la convenzione tra Comune di Rimini, Ente Capofila dell’ATS di  
Rimini e l’Unità di missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e  
delle politiche sociali e la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;
- al fine di dare attuazione al progetto occorre stipulare un Accordo tra il Comune di Rimini, in qualità 
di  Comune capofila  dell’ATS di  Rimini,  soggetto attuatore  del  progetto,  il  Comune di  Riccione,  il 
Comune  di  Cattolica  e  l’ASP  Vallonimarecchia,  quali  enti  proprietari  degli  immobili  oggetto  degli  
interventi, per disciplinare le attività di ciascuno ed in particolare i reciproci obblighi attuativi;

PRESO  ATTO  che  nel  PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2023/2025”  approvato  con 
Delibera  di  CC  n.  74  del  22.12.2022  è  previsto  nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"RISTRUTTURAZIONE RSA - PNRR" CUP: C44H22000180006 per un importo di € 460.000,00;

DATO ATTO che la Legge n. 241/1990 all’art 15 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione ex art 15 della Legg n. 241/1990 s.m.i. allegato parte 
integrante  alla  presente  Deliberazione  di  Giunta,  nel  quale  gli  Enti  firmatari  definiscono le  modalità 
organizzative  ed  attuative  del  progetto  intercomunale  denominato  “Autonomia  degli  anziani  non 
autosufficienti” ammesso a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  112 del 27/07/2023             Pag. 4 di 7



Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimento 1.1, sub investimento 1.1.2. CUP 
C44H22000180006, il quale prevede:
1)  la  ristrutturazione  di  n.  3  immobili  che  verranno destinati  ad alloggi  con servizi  per  anziani  non 
autosufficienti, di cui: 
- n.1 sito nel Comune di Rimini, di proprietà dell’ASP “Vallonimarecchia”;
- n.1 di proprietà del Comune di Cattolica RSA Vici-Giovannini;
- n.1 di proprietà del Comune di Riccione;
2) il potenziamento della rete integrata dei servizi legati alla domiciliarità;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 17/07/2023 in  
merito  alla  relazione  esposta  dal  dirigente  del  Settore  5  riguardante  la   riduzione  canone  per 
realizzazione opere PNRR;

PRESO ATTO che la somma assegnata complessivamente ai due ATS di Rimini e Riccione ammonta 
complessivamente ad € 2.460.000,00, così ripartiti tra i diversi interventi:
- quanto ad € 1.502.655,12 all’intervento sull’immobile dell’ASP Vallonimarecchia e al potenziamento della 
rete integrata dei servizi legati alla domiciliarità nel Distretto di Rimini;
- quanto ad € 452.034,64 all’intervento sull’immobile RSA “Vici-Giovannini” del Comune di Cattolica;
- quanto ad € 505.310,24 all’intervento sull’immobile del Comune di Riccione e al potenziamento della rete 
integrata dei servizi legati alla domiciliarità nel Distretto di Riccione;

DATO ATTO che qualora ad esito della realizzazione dei singoli interventi dovessero risultare economie di 
spesa, queste potranno essere riassegnate agli altri interventi, se necessario e previo accordo scritto tra le 
Parti,  al  fine  di  garantire  l’utilizzo  di  tutte  le  somme  disponibili  e  il  completamento  delle  opere, 
compatibilmente  con  quanto  stabilito  dalla  linea  di  finanziamento  del  sub-investimento  1.1.2  e 
dall’Amministrazione titolare dell’intervento PNRR;

DATO ATTO altresì che qualora si rendessero necessari adeguamenti dei prezzi, il Comune di Rimini, in 
qualità di Ente capofila, procederà alla richiesta all’Amministrazione titolare dell’intervento PNRR anche 
per conto del Comune di Cattolica, sulla base delle verifiche in merito all'eventuale aumento dei prezzi 
effettuato dalla DL incaricata;

RITENUTO di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art 15 della Legge n. 241/1990 s.m.i. 
allegato parte integrante alla presente Deliberazione di Giunta, la scadenza del quale è fissata al 30 giugno 
2026, dando mandato al dirigente del settore 3 della sottoscrizione dello stesso;

PRESO ATTO degli  impegni  assegnati  al  Comune  di  Cattolica  e  dettagliati  nell’art.  5  della  allegato 
accordo, che coinvolgeranno il Dirigente del Settore 5 per quanto riguarda la gestione delle procedure 
connesse ai lavori  di ristrutturazione del  RSA Vici-giovannini e il  Dirigente del Settore  3 per quanto 
concerne  la  gestione dei  rapporti  con il  Comune di Rimini capofila  di  progetto e con il  Comune di 
Riccione  capodistretto  in  riferimento  al  potenziamento  della  rete  integrata  dei  servizi  legati  alla 
domiciliarità;

RICORDATA infine la necessità di nominare n. 1 referente del Settore 5-Ufficio LL.PP. e n. 1 referente del 
Settore 3-Servizi Sociali per sovrintendere alla realizzazione e all’andamento del progetto nell’ambito di un 
gruppo di coordinamento e monitoraggio appositamente costituito ai sensi dell’art. 6 dell’accordo;

ACQUISITI il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 3 e dal Dirigente Settore 1  ai sensi  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  112 del 27/07/2023             Pag. 5 di 7



dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta deliberativa;

VISTI altresì:

• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono approvate 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art 15 della Legge n. 241/1990 s.m.i. allegato 
parte integrante alla presente Deliberazione di Giunta, dando atto degli impegni assegnati al Comune di 
Cattolica, che coinvolgeranno il Dirigente del Settore 5 per quanto riguarda la gestione delle procedure 
connesse ai lavori di ristrutturazione del  RSA Vici-Giovannini e il Dirigente del Settore  3 per quanto 
concerne  la  gestione dei  rapporti  con il  Comune di Rimini capofila  di  progetto e con il  Comune di 
Riccione  capodistretto  in  riferimento  al  potenziamento  della  rete  integrata  dei  servizi  legati  alla 
domiciliarità;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore 3 di sottoscrivere il suddetto accordo di collaborazione, la 
scadenza del quale è fissata al 30 giugno 2026;

4) di  nominare il Dirigente del Settore 5-Ufficio LL.PP. e il Dirigente del Settore 3-Servizi Sociali quali 
referenti per sovrintendere alla realizzazione e all’andamento del progetto nell’ambito di un gruppo di 
coordinamento e monitoraggio appositamente costituito ai sensi dell’art. 6 del suddetto accordo;

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 3 ing. Stefano Bruscoli, il 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:

- Dirigente Settore 1, Dirigente Servizi Finanziari;

- Dirigente Settore 5 Lavori Pubblici;

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  112 del 27/07/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  112 del 27/07/2023             Pag. 7 di 7


